
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO

A

atos do 
CAMPUS
JAGUARI

Boletim de serviço nº 10|outubro de 2019



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

REITORIA 

Carla Comerlato Jardim
Reitora do Instituto Federal Farroupilha

Nídia Heringer
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

Vanderlei José Pettenon
Pró-Reitor de Administração

Édison Gonzague Brito da Silva
Pró-Reitor de Ensino

Raquel Lunardi
Pró-Reitora de Extensão

Arthur Pereira Frantz
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Alameda Santiago do Chile, nº 195 – Nossa Sra. das Dores – CEP 97050-685 
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2019 3

Portarias.................................................................................................4

Ordens de Serviço.................................................................................7

Férias - Alteração; interrupção; inclusão...........................................9

Substituições remuneradas.............................................................. 17

Licenças tratamento de saúde......................................................... 19

SUMÁRIO



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2019 4

►► Portarias

PORTARIA Nº 197, DE 1º DE OUTUBRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

Compor banca de avaliação de Dissertação do Programa de Pós-Graduação de Mestrado Profissional em Educação 
Profissional e Tecnológica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Jaguari, para o ano 
de 2019, conforme segue: 

Discente: Mariluce Barcellos Brum;
Título: POLÍTICAS PÚBLICAS NO ÂMBITO DO IFFAR: O ENSINO TÉCNICO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO NA PERSPEC-

TIVA DOS EGRESSOS;
Banca: Dra. Letícia Ramalho Brittes, Dr. Ricardo Antônio Rodrigues e Dr. Gabriel dos Santos Kehler.

PORTARIA Nº 198, DE 1º DE OUTUBRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e conforme dispõe o § 2 do Art. 14, da Lei n 12.772/12, RESOLVE:

Conceder Progressão por Desempenho Acadêmico ao servidor VANTOIR ROBERTO BRANCHER, Matrícula Siape 
1533169, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Instituto Federal de Educação, Ci-
ência e Tecnologia Farroupilha, para o Nível I da Classe DIV, com efeitos financeiros a contar de 28 de setembro de 2019, 
conforme o constante no Processo nº 26420.000644/2019-69.

Carlos Roberto Devincenzi Socal
Diretor Geral

IFFar – Campus Jaguari
Portaria nº 1.202/2018.

PORTARIA Nº 199, DE 03 DE OUTUBRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.221/2018, de 29 de agosto de 2018, 
publicada no DOU de 30/08/2018, Seção 2, página 45, e conforme dispõe o § 2 do Art. 14, da Lei n 12.772/12, RESOLVE:

Conceder Progressão por Desempenho Acadêmico ao servidor JORDAN PAULESKI ZUCUNI, Matrícula Siape 2391383, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Farroupilha, para o Nível II da Classe DI, com efeitos financeiros a contar de 11 de abril de 2019, conforme o 
constante no Processo nº 26420.000678/2019-53.

PORTARIA Nº 200, DE 03 DE OUTUBRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.221/2018, de 29 de agosto de 2018, 
publicada no DOU de 30/08/2018, Seção 2, página 45, RESOLVE:

NOMEAR a servidora MARILIA DA ROSA GOULARTE, matrícula SIAPE número 2645515, ocupante do cargo de Técnico 
Administrativo em Educação – Técnica em Secretariado, para desempenhar a função de Coordenadora de Registros Aca-
dêmicos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha Campus Jaguari, código da função FG-0002, no 
dia 03 de outubro de 2019, devido à ausência do titular e do substituto legal.

PORTARIA Nº 201, DE 04 DE OUTUBRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.221/2018, de 29 de agosto de 2018, 
publicada no DOU de 30/08/2018, Seção 2, página 45, RESOLVE:

Compor banca de avaliação de Trabalho de Qualificação do Programa de Pós-Graduação de Mestrado Profissional em 
Educação Profissional e Tecnológica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Jaguari, 
para o ano de 2019, conforme segue: 

Discente: Ana Paula da Costa Alves;
Título: PROFESSORES NÃO LICENCIADOS EM UM INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

DO RS: PERSPECTIVAS EM FORMAÇÃO DOCENTE;
Banca: Dr. Vantoir Roberto Brancher, Dr. Adão Caron Cambraia e Dra. Valeska Maria Fortes de Oliveira.

PORTARIA Nº 202, DE 04 DE OUTUBRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2019 5

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.221/2018, de 29 de agosto de 2018, 
publicada no DOU de 30/08/2018, Seção 2, página 45, e conforme dispõe o § 2 do Art. 14, da Lei n 12.772/12, RESOLVE:

Conceder Progressão por Desempenho Acadêmico ao servidor ADRIANO CAVALHEIRO MARCHESAN, Matrícula Siape 
1118916, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia Farroupilha, para o Nível II da Classe DI, com efeitos financeiros a contar de 10 de abril de 2019, conforme 
o constante no Processo nº 26420.000679/2019-06.

Renan Covaleski Perlin
Diretor Geral Substituto

IFFar – Campus Jaguari
Portaria nº 1.221/2018.

PORTARIA Nº 203, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

Compor banca de avaliação de Trabalho de Qualificação do Programa de Pós-Graduação de Mestrado Profissional em 
Educação Profissional e Tecnológica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Jaguari, 
para o ano de 2019, conforme segue: 

Discente: Wilian da Silva Medeiros;
Título: TRAJETOS FORMATIVOS E SABERES DOCENTES: RESSIGNIFICANDO A DOCÊNCIA DE BIOLOGIA NA EDUCAÇÃO 

PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA;
Banca: Dr. Vantoir Roberto Brancher, Dra. Taniamara Vizzotto Chaves e Dr. Luiz Caldeira Brant de Tolentino Neto.

PORTARIA Nº 204, DE 09 DE OUTUBRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e conforme dispõe o § 2 do Art. 14, da Lei n 12.772/12, RESOLVE:

Conceder Progressão por Desempenho Acadêmico ao servidor MAURICIO OSMALL JUNG, Matrícula Siape 2141621, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Farroupilha, para o Nível II da Classe DIII, com efeitos financeiros a contar de 24 de julho de 2019, conforme o 
constante no Processo nº 26420.000723/2019-70.

Carlos Roberto Devincenzi Socal
Diretor Geral

IFFar – Campus Jaguari
Portaria nº 1.202/2018.

PORTARIA Nº 205, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.221/2018, de 29 de agosto de 2018, 
publicada no DOU de 30/08/2018, Seção 2, página 45, e conforme dispõe o Art. 10-A, da Lei nº 11.091/05, RESOLVE:

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor SIDNEI ANTÔNIO CATTELAN, Matrícula SIAPE 1911574, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo em Educação – Técnico em Agropecuária, com exercício no Instituto Federal Far-
roupilha, para o Padrão de Vencimento VI, permanecendo inalterado o seu Nível de Capacitação e o seu nível de Classifica-
ção, com efeitos financeiros a contar de 26 de julho de 2019, conforme o constante no Processo nº 26420.000750/2019-42.

Renan Covaleski Perlin
Diretor Geral Substituto

IFFar – Campus Jaguari
Portaria nº 1.221/2018.

PORTARIA Nº 206, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

Convocar a servidora PRISCILA DA TRINDADE FLORES, Matrícula SIAPE 2135536, TAE – Nutricionista do IFFar – Campus 
Jaguari, que se encontra em usufruto de férias, a partir do dia 22 de outubro de 2019, por necessidade de serviço. Repro-
gramando a partir de 23 de dezembro de 2019.

PORTARIA Nº 207, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2019 6

Compor banca de avaliação de Dissertação do Programa de Pós-Graduação de Mestrado Profissional em Educação 
Profissional e Tecnológica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Jaguari, para o ano 
de 2019, conforme segue: 

Discente: Rosiclei de Siqueira Camargo;
Título: SUSTENTABILIDADE E PRÁTICAS EDUCATIVAS: UM OLHAR PARA ATIVIDADE DOCENTE NA EDUCAÇÃO BÁSICA 

PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA;
Banca: Profª. Drª. Neiva Maria Frizon Auler, Prof.ª Dr.ª Sandra Elisabet Bazana Nonenmacher, Prof.ª Drª. Catiane Mazoc-

co Paniz e Profª. Drª. Renata Hernandez Lindemann.

PORTARIA Nº 208, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

I - COMPOR comissão responsável para elaboração do Projeto de Criação de Curso (PCC) do curso Técnico Integrado 
em Administração, no Centro de Referência Santiago do IFFar- Campus Jaguari, conforme segue: 

Membros natos: Carlos Roberto Devincenzi Socal – Diretor Geral,
Renan Covaleski Perlin – Diretor de Administração,
Astor João Schönell Júnior – Diretor de Ensino Substituto,
Francisco Giraldi – Diretor de Desenvolvimento e Planejamento Institucional e Mauricio Guerra Bandinelli – Diretor de 

Pesquisa Extensão e Produção;
Representante do Setor de Apoio Pedagógico: Maria Rute Depoi da Silva Bonotto;
Docentes da Área Técnica: Alessandro Vasconcelos de Souza, Deise Graziele Dickel e Marco Antônio da Costa Malheiros;
Docentes da Área Básica: Bruna Vielmo Camargo Pinto e Graciele Turchetti de Oliveira Denardi.
II – Esta portaria entra em vigor nesta data e o prazo para conclusão dos trabalhos é de 30 dias.

PORTARIA Nº 209, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

I - COMPOR comissão responsável pelo estudo da viabilidade legal de oferta do Curso Superior Tecnólogo em Sistemas 
Elétricos no Centro de Referência Santiago, conforme segue: 

Membros: Adriano Cavalheiro Marchesan, Francisco Giraldi e Marco Antônio da Costa Malheiros;
II – Esta portaria entra em vigor nesta data e o prazo para conclusão dos trabalhos é 25 de novembro de 2019.

PORTARIA Nº 210, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

I - COMPOR comissão responsável para elaboração do Projeto de Criação de Curso (PCC) do curso de especialização 
lato sensu em Metodologias e Práticas para a Educação Básica, conforme segue: 

Membros natos: Carlos Roberto Devincenzi Socal – Diretor Geral,
Renan Covaleski Perlin – Diretor de Administração,
Astor João Schönell Júnior – Diretor de Ensino Substituto,
Francisco Giraldi – Diretor de Desenvolvimento e Planejamento Institucional e Mauricio Guerra Bandinelli – Diretor de 

Pesquisa Extensão e Produção;
Representante do Setor de Apoio Pedagógico: Maria Rute Depoi da Silva Bonotto;
Docentes da Área de Atuação do Curso: Juliana Limana Malavolta, Laila Azize Souto Ahmad, Priscila Turchiello e Raquel 

Folmer Corrêa.
II – Esta portaria entra em vigor nesta data e o prazo para conclusão dos trabalhos é de 60 dias.

PORTARIA Nº 211, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e considerando o disposto no Artigo 10-A, da Lei nº 11.091/05, RESOLVE:

Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora MARIA RUTE DEPOI DA SILVA BONOTTO, ocupante do cargo 
de Técnico Administrativo em Educação – Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1800625, com exercício 
no Instituto Federal Farroupilha, para o Padrão de Vencimento VII, permanecendo inalterado o seu Nível de Capacitação e 
seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 28 de julho de 2019, conforme o constante no Processo nº 
26420.000806/2019-69.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2019 7

PORTARIA Nº 212, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

Localizar, no âmbito da Estrutura Organizacional do Instituto Federal Farroupilha – Campus Jaguari, os servidores, 
abaixo relacionados, em suas respectivas UORG de lotação e exercício.

NOME SIAPE CAT. CARGO NÍVEL LOTAÇÃO EXERCÍCIO DATA

Iuri Zacarias Londero 3139591 Docente Professor Substituto E Campus Jaguari CGE 31/07/2019

Marco Antônio Ferreira Boaski 1345785 Docente Professor de EBTT E Campus Jaguari CGE 22/07/2019
Carlos Roberto Devincenzi Socal

Diretor Geral
IFFar – Campus Jaguari
Portaria nº 1.202/2018.

►► Ordens de Serviço

ORDEM DE SERVIÇO Nº 14, DE 09 DE OUTUBRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:	

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem na fiscalização do Contrato nº 03/2019, resultante do 
Pregão Eletrônico nº 02/2018 – UASG 155081, firmado por este Campus com a empresa Fernando Guedes Reginato - EIRELI, 
CNPJ nº 07.548.854/0001-56, para fins de prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento 
de peças, para central telefônica.

- FISCALIZAÇÃO TÉCNICA:
Titular: Fábio Junior Griesang, Matrícula SIAPE 2596205;
Suplente: Pedro Adonis Hartmann, Matrícula SIAPE 1226183;
II – DETERMINAR que os fiscais acima designados atuem de forma efetiva, acompanhando a execução dos serviços, em 

conformidade com os termos contratados e à legislação vigente, e:
a) verificar a correta execução dos serviços contratados, por parte da contratada, observando os prazos estabelecidos, 

conforme os termos contidos no instrumento convocatório, termo de referência da licitação e instrumento contratual;
b) verificar e exigir que os empregados da contratada utilizem uniformes e crachás de identificação;
c) verificar e exigir, quando necessário, a utilização pelos empregados da empresa, dos Equipamentos de Proteção 

Individual (EPIs) e Equipamentos de Proteção Coletiva (EPCs) que se fizerem necessários para a devida prevenção de aci-
dentes e doenças ocupacionais, inerentes aos serviços, em consonância com as Normas Regulamentadoras do Ministério 
do Trabalho e Emprego (MTE);

d) auxiliar a gestão do contrato no controle de toda documentação referente a fiscalização técnica pertinente aos 
serviços contratados;

e) quando for o caso, controlar os saldos de serviços e o orçamentário do contrato, solicitando quando necessário, o 
acréscimo ou a diminuição dos mesmos;

f) atestar e autorizar o pagamento de faturas, quando houver a conformidade dos serviços prestados, observando o 
estabelecido no termo de referência e no respectivo contrato.

g) requerer, se for o caso, com a necessária antecedência, a prorrogação do contrato, ou solicitar a instauração de novo 
procedimento licitatório para os serviços contratados;

h) anotar, em registro próprio, as irregularidades constatadas na prestação dos serviços contratados e cientificá-las, 
imediatamente, ao preposto da empresa para que promova as correções, estabelecendo prazo para tal;

i) encaminhar os documentos referentes a fiscalização técnica conforme checklist, disponibilizado pela gestão de con-
tratos juntamente com o presente documento;

j) deverá ainda o(s) Fiscal(is) do Contrato, sem prejuízo de outras que venham a constar no instrumento contratual e/
ou termo de referência:

LER E ARMAZENAR:
a) Termo de Referência dos serviços;
b) Termo de Contrato e Termos Aditivos;
c) Apostilamentos ao Termo de contrato; e
d) Relatórios de Fiscalização Periódicos e demais documentos pertinentes aos serviços;
k) ficam expressamente vedadas ao(s) Fiscal(is) dos Serviços as seguintes condutas, sem prejuízo de outras que tenham 

expressa vedação legal ou contratual:
1) emitir ordem direta da Administração dirigida aos empregados da empresa. As ordens devem ser dirigidas ao pre-

posto da empresa;



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2019 8

2) direcionar a contratação de pessoas para trabalhar nas empresas Contratadas;
3) manter contato com a contratada, visando obter benefício ou vantagem direta ou indireta, inclusive para terceiros.
III – ESTABELECER que os fiscais acima designados acompanhem e fiscalizem a realização dos serviços, junto ao local 

de execução, ficando dispensados das suas atividades laborativas normais, durante o período necessário à fiscalização in 
loco dos serviços e demais atividades pertinentes ao contrato, especificado nesta ordem de serviço.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 15, DE 09 DE OUTUBRO DE 2019.
 O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:	

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem na fiscalização do Contrato nº 13/2019, resultante do 
Pregão Eletrônico nº 02/2018 – UASG 158504, firmado por este Campus com a empresa Allged Soluções de TI LTDA, CNPJ nº 
23.226.948/0001-65, para fins de prestação de serviços de locação de impressoras (outsourcing), para impressão, digitaliza-
ção e reprodução de cópias, com fornecimento de equipamentos e insumos, exceto papel, incluindo suporte, manutenção 
e disponibilização de sistema de gerenciamento para controle de cópias.

- FISCALIZAÇÃO TÉCNICA:
Titular: Fábio Junior Griesang, Matrícula SIAPE 2596205;
Suplente: Pedro Adonis Hartmann, Matrícula SIAPE 1226183;
II – DETERMINAR que os fiscais acima designados atuem de forma efetiva, acompanhando a execução dos serviços, em 

conformidade com os termos contratados e à legislação vigente, e:
a) verificar a correta execução dos serviços contratados, por parte da contratada, observando os prazos estabelecidos, 

conforme os termos contidos no instrumento convocatório, termo de referência da licitação e instrumento contratual;
b) verificar e exigir que os empregados da contratada utilizem uniformes e crachás de identificação;
c) verificar e exigir, quando necessário, a utilização pelos empregados da empresa, dos Equipamentos de Proteção 

Individual (EPIs) e Equipamentos de Proteção Coletiva (EPCs) que se fizerem necessários para a devida prevenção de aci-
dentes e doenças ocupacionais, inerentes aos serviços, em consonância com as Normas Regulamentadoras do Ministério 
do Trabalho e Emprego (MTE);

d) auxiliar a gestão do contrato no controle de toda documentação referente a fiscalização técnica pertinente aos 
serviços contratados;

e) quando for o caso, controlar os saldos de serviços e o orçamentário do contrato, solicitando quando necessário, o 
acréscimo ou a diminuição dos mesmos;

f) atestar e autorizar o pagamento de faturas, quando houver a conformidade dos serviços prestados, observando o 
estabelecido no termo de referência e no respectivo contrato.

g) requerer, se for o caso, com a necessária antecedência, a prorrogação do contrato, ou solicitar a instauração de novo 
procedimento licitatório para os serviços contratados;

h) anotar, em registro próprio, as irregularidades constatadas na prestação dos serviços contratados e cientificá-las, 
imediatamente, ao preposto da empresa para que promova as correções, estabelecendo prazo para tal;

i) encaminhar os documentos referentes a fiscalização técnica conforme checklist, disponibilizado pela gestão de con-
tratos juntamente com o presente documento;

j) deverá ainda o(s) Fiscal(is) do Contrato, sem prejuízo de outras que venham a constar no instrumento contratual e/
ou termo de referência:

LER E ARMAZENAR:
a) Termo de Referência dos serviços;
b) Termo de Contrato e Termos Aditivos;
c) Apostilamentos ao Termo de contrato; e
d) Relatórios de Fiscalização Periódicos e demais documentos pertinentes aos serviços;
k) ficam expressamente vedadas ao(s) Fiscal(is) dos Serviços as seguintes condutas, sem prejuízo de outras que tenham 

expressa vedação legal ou contratual:
1) emitir ordem direta da Administração dirigida aos empregados da empresa. As ordens devem ser dirigidas ao pre-

posto da empresa;
2) direcionar a contratação de pessoas para trabalhar nas empresas Contratadas;
3) manter contato com a contratada, visando obter benefício ou vantagem direta ou indireta, inclusive para terceiros.
III – ESTABELECER que os fiscais acima designados acompanhem e fiscalizem a realização dos serviços, junto ao local 

de execução, ficando dispensados das suas atividades laborativas normais, durante o período necessário à fiscalização in 
loco dos serviços e demais atividades pertinentes ao contrato, especificado nesta ordem de serviço.

Carlos Roberto Devincenzi Socal
Diretor Geral

IFFar – Campus Jaguari
Portaria nº 1.202/2018.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2019 9

►► Férias - Alteração; interrupção; inclusão
Unidade:  BIBLIOTECA JA

Matrícula Nome
PAULO ROGERIO CALDEIRA DOS SANTOS

Situação Funcional
Ativo Permanente1895714

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2019 01/01/2019 31/12/2019 30 Incluída Sim 1 30 06/01/2020 04/02/2020

1313109 ROSMARI TERESINHA PATIAS LIMANA Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2020 01/01/2020 31/12/2020 30 Incluída Sim
1 12 10/02/2020 21/02/2020

2 18 17/08/2020 03/09/2020

COORDENAÇÃO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL JA
Matrícula Nome

ANDERSON FETTER
Situação Funcional
Ativo Permanente2083735

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2020 01/01/2020 31/12/2020 45 Incluída Sim
1 40 02/01/2020 10/02/2020

2 5 27/07/2020 31/07/2020

2136131 ARICIA COSTA DE OLIVEIRA Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2019 01/01/2019 31/12/2019 30 Paga/Marcada Sim

1 2 28/02/2019 01/03/2019

2 12 14/10/2019 25/10/2019

3 16 18/11/2019 03/12/2019

2020 01/01/2020 31/12/2020 30 Incluída Sim

1 2 02/01/2020 03/01/2020

2 5 17/02/2020 21/02/2020

3 23 01/12/2020 23/12/2020

2176356 CLARISSA DE SOUZA GUERRA Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2020 01/01/2020 31/12/2020 30 Incluída Sim

1 5 20/01/2020 24/01/2020

2 10 25/05/2020 03/06/2020

3 15 17/12/2020 31/12/2020

2136187 FERNANDA LAVARDA RAMOS DE SOUZA Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2019 10

2020 01/01/2020 31/12/2020 30 Incluída Sim

1 12 10/02/2020 21/02/2020

2 13 13/07/2020 25/07/2020

3 5 14/12/2020 18/12/2020

2268093 LISIANE DARLENE CANTERLE Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2020 01/01/2020 31/12/2020 30 Incluída Sim

1 12 20/01/2020 31/01/2020

2 5 27/07/2020 31/07/2020

3 13 09/09/2020 21/09/2020

2141025 MARILIA SAGRILO VIONE GARCIA Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2019 01/01/2019 31/12/2019 30 Alterada Sim

1 19 07/01/2019 25/01/2019

2 5 03/02/2020 07/02/2020

3 6 10/02/2020 15/02/2020

2020 01/01/2020 31/12/2020 30 Incluída Sim

1 5 17/02/2020 21/02/2020

2 19 02/03/2020 20/03/2020

3 6 20/07/2020 25/07/2020

2135536 PRISCILA DA TRINDADE FLORES Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2019 01/01/2019 31/12/2019 30 Paga/Marcada Sim

1 1 21/10/2019 21/10/2019

2 5 16/12/2019 20/12/2019

3 5 23/12/2019 27/12/2019

4 19 03/02/2020 21/02/2020

COORDENAÇÃO DE AÇÕES INCLUSIVAS JA
Matrícula Nome

EUSEBIO DA CUNHA PAIM
Situação Funcional
Ativo Permanente2140618

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2020 01/01/2020 31/12/2020 30 Incluída Sim 1 30 06/01/2020 04/02/2020

COORDENAÇÃO DE CURSOS DE LICENCIATURA JA
Matrícula Nome

MARCO ANTONIO DA COSTA MALHEIROS
Situação Funcional
Ativo Permanente1148840

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2020 01/01/2020 31/12/2020 45 Incluída Sim
1 40 02/01/2020 10/02/2020

2 5 27/07/2020 31/07/2020



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2019 11

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO JA
Matrícula Nome

CRISTINA TURCHIELLO
Situação Funcional
Ativo Permanente1635648

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2020 01/01/2020 31/12/2020 30 Incluída Sim

1 9 02/01/2020 10/01/2020

2 11 27/07/2020 06/08/2020

3 10 14/12/2020 23/12/2020

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS JA
Matrícula Nome

TAIGRA BIASI DONADEL
Situação Funcional
Ativo Permanente1610417

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2020 01/01/2020 31/12/2020 30 Incluída Sim

1 1 17/01/2020 17/01/2020

2 5 02/03/2020 06/03/2020

3 24 03/11/2020 26/11/2020

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS JA
Matrícula Nome

ROSICLEI DE SIQUEIRA CAMARGO
Situação Funcional
Ativo Permanente2176472

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2020 01/01/2020 31/12/2020 30 Paga/Marcada Sim
1 19 03/02/2020 21/02/2020

2 11 08/09/2020 18/09/2020

COORDENAÇÃO DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO JA
Matrícula Nome

ANDRE LUIZ DE LIMA SABINO
Situação Funcional
Ativo Permanente2136036

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2020 01/01/2020 31/12/2020 30 Incluída Sim

1 12 06/01/2020 17/01/2020

2 6 06/07/2020 11/07/2020

3 12 10/08/2020 21/08/2020

1773401 CARINA REJANE PIVETTA Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2020 01/01/2020 31/12/2020 45 Incluída Sim
1 40 02/01/2020 10/02/2020

2 5 27/07/2020 31/07/2020

3010055 KLAUS TESSER MARTIN Ativo Permanente



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2019 12

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2020 01/01/2020 31/12/2020 45 Incluída Sim
1 40 02/01/2020 10/02/2020

2 5 27/07/2020 31/07/2020

COORDENAÇÃO DE PRODUÇÃO JA
Matrícula Nome

FELIPE DOTTO DIAS
Situação Funcional
Ativo Permanente3083622

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2019 17/12/2018 16/12/2019 30 Incluída Sim
1 20 03/02/2020 22/02/2020

2 10 14/09/2020 23/09/2020

2135364 LEANDRO DALBIANCO Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2019 01/01/2019 31/12/2019 30 Paga/Marcada Sim

1 3 07/01/2019 09/01/2019

2 26 04/02/2019 01/03/2019

3 1 23/12/2019 23/12/2019

2020 01/01/2020 31/12/2020 30 Incluída Sim 1 30 06/01/2020 04/02/2020

1911574 SIDNEI ANTONIO CATTELAN Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2020 01/01/2020 31/12/2020 30 Incluída Sim
1 19 06/01/2020 24/01/2020

2 11 27/07/2020 06/08/2020

1861126 VINICIUS SOARES STURZA Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2019 01/01/2019 31/12/2019 30 Paga/Marcada Sim
1 10 18/11/2019 27/11/2019

2 20 26/02/2020 16/03/2020

COORDENAÇÃO DE REGISTROS ACADEMICOS JA
Matrícula Nome

DERLEIDA DONEDA
Situação Funcional
Ativo Permanente2240312

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2019 01/01/2019 31/12/2019 30 Alterada Sim
1 12 18/02/2019 01/03/2019

2 18 01/06/2020 18/06/2020

2645515 MARILIA DA ROSA GOULARTE Ativo Permanente

Exercícios Parcelas



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2019 13

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2019 01/01/2019 31/12/2019 30 Incluída Sim

1 5 06/01/2020 10/01/2020

2 12 02/03/2020 13/03/2020

3 13 21/09/2020 03/10/2020

1874738 ROMERSON SEIDEL GIBICOSKI Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2020 01/01/2020 31/12/2020 30 Incluída Sim

1 12 14/01/2020 25/01/2020

2 5 28/01/2020 01/02/2020

3 13 03/08/2020 15/08/2020

COORDENAÇÃO DE TEC. DA INFORMAÇÃO JA
Matrícula Nome

PEDRO ADONIS HARTMANN
Situação Funcional
Ativo Permanente1226183

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2019 06/02/2018 05/02/2019 30 Alterada Sim

1 10 06/02/2019 15/02/2019

2 5 22/07/2019 26/07/2019

3 15 18/10/2019 01/11/2019

COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO JA
Matrícula Nome

ALCIONIR PAZATTO DE ALMEIDA
Situação Funcional
Ativo Permanente1678042

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2020 01/01/2020 31/12/2020 45 Paga/Marcada Sim 1 45 20/07/2020 02/09/2020

2691566 BRUNA VIELMO CAMARGO PINTO Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2020 01/01/2020 31/12/2020 45 Incluída Sim
1 40 02/01/2020 10/02/2020

2 5 27/07/2020 31/07/2020

1206238 GRACIELE TURCHETTI DE OLIVEIRA DENARDI Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2020 01/01/2020 31/12/2020 45 Incluída Sim
1 40 02/01/2020 10/02/2020

2 5 27/07/2020 31/07/2020

1273372 IVAN CARLOS SCHWAN Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2019 14

2020 01/01/2020 31/12/2020 45 Incluída Sim
1 40 02/01/2020 10/02/2020

2 5 27/07/2020 31/07/2020

2391383 JORDAN PAULESKI ZUCUNI Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2020 01/01/2020 31/12/2020 45 Incluída Sim
1 40 02/01/2020 10/02/2020

2 5 27/07/2020 31/07/2020

1974149 LAILA AZIZE SOUTO AHMAD Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2020 01/01/2020 31/12/2020 45 Incluída Sim

1 21 21/01/2020 10/02/2020

2 5 27/07/2020 31/07/2020

3 19 04/01/2021 22/01/2021

2862086 LIARA COLPO RIBEIRO Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2020 01/01/2020 31/12/2020 45 Incluída Sim
1 40 02/01/2020 10/02/2020

2 5 27/07/2020 31/07/2020

3006601 MARIA APARECIDA MONTEIRO DEPONTI Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2020 01/01/2020 31/12/2020 45 Incluída Sim
1 40 02/01/2020 10/02/2020

2 5 27/07/2020 31/07/2020

2141621 MAURICIO OSMALL JUNG Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2020 01/01/2020 31/12/2020 45 Incluída Sim

1 12 30/01/2020 10/02/2020

2 5 27/07/2020 31/07/2020

3 28 04/01/2021 31/01/2021

1190572 RAQUEL FOLMER CORREA Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2020 01/01/2020 31/12/2020 45 Incluída Sim
1 40 02/01/2020 10/02/2020

2 5 27/07/2020 31/07/2020

2705711 ROBERSON MACEDO DE OLIVEIRA Ativo Permanente

Exercícios Parcelas



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2019 15

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2020 01/01/2020 31/12/2020 45 Incluída Sim
1 40 02/01/2020 10/02/2020

2 5 27/07/2020 31/07/2020

2486891 THIAGO SANTI BRESSAN Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2020 01/01/2020 31/12/2020 45 Paga/Marcada Sim 1 45 02/01/2020 15/02/2020

1533169 VANTOIR ROBERTO BRANCHER Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2020 01/01/2020 31/12/2020 45 Incluída Sim 1 40 02/01/2020 10/02/2020

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO JA
Matrícula Nome

RENAN COVALESKI PERLIN
Situação Funcional
Ativo Permanente2616620

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2020 01/01/2020 31/12/2020 30 Incluída Sim

1 1 17/01/2020 17/01/2020

2 5 02/03/2020 06/03/2020

3 24 03/11/2020 26/11/2020

LICENC EDUC CAMPO-CIÊNCIAS NATUREZA JA
Matrícula Nome

JULIANA LIMANA MALAVOLTA
Situação Funcional
Ativo Permanente1084446

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2019 01/01/2019 31/12/2019 45 Alterada Sim

1 10 30/01/2019 08/02/2019

2 5 22/07/2019 26/07/2019

3 30 30/12/2019 28/01/2020

2020 01/01/2020 31/12/2020 45 Incluída Sim

1 24 29/01/2020 21/02/2020

2 5 27/07/2020 31/07/2020

3 16 04/01/2021 19/01/2021

LICENC EDUC NO CAMPO-CIÊNCIA AGRÁRIA JA
Matrícula Nome

PRISCILA TURCHIELLO
Situação Funcional
Ativo Permanente1625997

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2020 01/01/2020 31/12/2020 45 Incluída Sim
1 40 02/01/2020 10/02/2020

2 5 27/07/2020 31/07/2020



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2019 16

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Matrícula Nome

EDER FERNANDO BORBA
Situação Funcional
Ativo Permanente1879445

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2019 01/01/2019 31/12/2019 30 Alterada Sim

1 12 11/03/2019 22/03/2019

2 11 09/09/2019 19/09/2019

3 7 20/01/2020 26/01/2020

2020 01/01/2020 31/12/2020 30 Incluída Sim

1 12 27/01/2020 07/02/2020

2 11 13/10/2020 23/10/2020

3 7 07/12/2020 13/12/2020

SETOR DE ASSESSORIA PEDAGÓGICA JA
Matrícula Nome

CRISTINA ANGONESI ZBOROWSKI
Situação Funcional
Ativo Permanente1825708

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2019 01/01/2019 31/12/2019 30 Incluída Sim

1 10 02/03/2020 11/03/2020

2 5 03/08/2020 07/08/2020

3 15 03/11/2020 17/11/2020

1800625 MARIA RUTE DEPOI DA SILVA BONOTTO Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2020 01/01/2020 31/12/2020 30 Incluída Sim

1 10 06/01/2020 15/01/2020

2 5 13/07/2020 17/07/2020

3 15 13/10/2020 27/10/2020

TECNICO EM SISTEMA DE ENERGIA RENOVÁVEL - SUBS - SANTIAGO
Matrícula Nome

FERNANDO FUNGHETTO SAGRILO
Situação Funcional
Ativo Permanente2156013

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2020 01/01/2020 31/12/2020 45 Incluída Sim
1 40 02/01/2020 10/02/2020

2 5 27/07/2020 31/07/2020



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2019 17

TÉCNICO EM SISTEMAS DE ENERGIA RENOVÁVEL - SUBSEQUENTE - SANTIAGO
Matrícula Nome

MARIELLE MEDEIROS DE SOUZA
Situação Funcional
Ativo Permanente1133651

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2020 01/01/2020 31/12/2020 45 Incluída Sim
1 40 02/01/2020 10/02/2020

2 5 27/07/2020 31/07/2020

►► Substituições remuneradas
(fundamento legal: art. 38, parágrafo 1°, lei 8.112/90 e decisão tcu 483/2002)

NOME DO SERVIDOR: Luciele Alves Fagundes
CARGO: Técnico em Arquivo
MATRÍCULA: 3010026
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Chefe de Gabinete
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Melissa Reghelin Gastaldo
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Licença para Tratamento de Saúde
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 30/09/2019 a 06/10/2019

NOME DO SERVIDOR: Luciele Alves Fagundes
CARGO: Técnico em Arquivo
MATRÍCULA: 3010026
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Chefe de Gabinete
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Melissa Reghelin Gastaldo
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Licença para Tratamento de Saúde
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 14/10/2019 a 24/10/2019

NOME DO SERVIDOR: Romerson Seidel Gibicoski
CARGO: Assistente em Administração
MATRÍCULA: 1874738
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenação de Registros Acadêmicos
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Derleida Doneda
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Licença para Tratamento de Saúde
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 01/10/2019 a 02/10/2019

NOME DO SERVIDOR: Romerson Seidel Gibicoski
CARGO: Assistente em Administração
MATRÍCULA: 1874738
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2019 18

PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenação de Registros Acadêmicos
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Derleida Doneda
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Licença para Tratamento de Saúde
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 04/10/2019 a 23/10/2019

NOME DO SERVIDOR: Romerson Seidel Gibicoski
CARGO: Assistente em Administração
MATRÍCULA: 1874738
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenação de Registros Acadêmicos
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Derleida Doneda
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Licença para Tratamento de Saúde
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 26/10/2019 a 31/10/2019

NOME DO SERVIDOR: Astor João Schönell Junior
CARGO: Docente
MATRÍCULA: 2390667
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Direção de Ensino
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Marlova Giuliani Garcia
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Licença para Tratamento de Saúde
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 01/10/2019 a 30/10/2019

NOME DO SERVIDOR: Marilia da Rosa Goularte
CARGO: Técnico em Secretariado
MATRÍCULA: 2645515
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenação de Registros Acadêmicos
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Derleida Doneda
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Licença para Tratamento de Saúde
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 03/10/2019

NOME DO SERVIDOR: Fernando Funghetto Sagrilo
CARGO: Docente E.B.T.T
MATRÍCULA: 2156013
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Francisco Giraldi
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 21/10/2019 a 24/10/2019



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2019 19

►► Licenças tratamento de saúde
(fundamento legal: art. 202, 203 e 204 da lei nº 8.112/90.)

 SERVIDOR SIAPE CARGO PERÍODO DE AFASTAMENTO  Nº DE DIAS PROCESSO

ANDRÉ LUIZ DE LIMA SABINO 2136036 TAE 02/10/2019 01 26420.000346/2018-98

LEANDRO DALBIANCO 2135365 TAE 10/10/2019 a 06/12/2019 58 26420.000351/2018-09

MELISSA REGHELIN GASTALDO 1265087 TAE 14/10/2019 a 24/10/2019 11 26420.000217/2017-19

MELISSA REGHELIN GASTALDO 1265087 TAE 25/10/2019 a 03/11/2019 10 26420.000217/2017-19

DERLEIDA DONEDA 2240312 TAE 16/10/2019 a 14/11/2019 30 26420.000252/2016-57



BOLETIM DE SERVIÇO
(Lei N.º 4.965, de 05/05/66) 

Nº: 10/2019

Alameda Santiago do Chile, nº 195 – Nossa Sra. das Dores – CEP 97050-685 
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br

Farroupilha

INSTITUTO
FEDERAL


	Portarias
	Ordens de Serviço
	Férias - Alteração; interrupção; inclusão
	Substituições remuneradas
	Licenças tratamento de saúde

